
 

департамент образования Администрации города Омска 

бюджетное общеобразовательное учреждение города Омска 

«Средняя общеобразовательная школа № 36» 

 
 П Р И К А З  

   
 

 
17 августа 2020 года   № - 119 
Об организации 
информационной 
безопасности в БОУ 
г. Омска «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 36» 

   

В целях ограничения доступа обучающихся к видам информации, распространяемой 
посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также 
не соответствующей задачам образования 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за информационную безопасность в БОУ г. Омска «Средняя 
общеобразовательная школа № 36» заместителя директора Криворотову Марину 
Владимировну. Назначить ответственными за контроль использования интернет - ресурсов 
обучающимися во время свободного доступа к сети Интернет учебных и внеучебных 
занятий: 
− в кабинете информатики – учителя информатики Сайб Людмилу Петровну; 
− в учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети Интернет, – учителей-предметников 
111 кабинет- учителя Хархарову Светлану Владимировну; 
112 кабинет- учителя Назарову Светлану Владимировну; 
115 кабинет- учителя  Григораш Надежду Ивановну; 
116 кабинет -учителя Васильеву Татьяну Ивановну; 
Спортивный зал -учителя Мажирину Ирину Анатольевну; 
216 кабинет- учителя Городничеву Аллу Александровну; 
215 кабинет- учителя Борода Елену Владимировну; 
211 кабинет -учителя Еремину Любовь Александровну; 
210 кабинет- учителя Недосекову Галину Александровну; 
209 кабинет- учителя Сапелину Юлию Ивановну; 
316 кабинет -учителя Пенькову Ларису Геннадьевну; 
− в библиотеке – заведующего библиотекой Даренских Любовь Дмитриевну. 
3. Учителю информатики Сайб Л.П.: 
− установить аппаратное или программное обеспечение, осуществляющее контент-
фильтрацию ресурсов сети Интернет на основе Реестра безопасных образовательных 
сайтов; 
− обеспечить контроль работы контентной фильтрации на постоянной основе; 
− еженедельно проверять точки доступа к сети Интернет на предмет выявления обращений 
к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию 
детей, а также не соответствующую задачам образования; 



− при обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую вред 
здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам образования, 
немедленно сообщать ответственному за информационную безопасность и директору с 
целью принятия незамедлительных мер к исключению доступа к подобной информации. 
4. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной безопасности 
обучающихся на 2020-2023 годы (приложение № 1). 
5. Утвердить формы документов: 
− акта установки системы контентной фильтрации в образовательном учреждении 
(приложение № 2); 
− журнала контроля контентной фильтрации (приложение № 3); 
− журнала регистрации случаев обнаружения сайтов (приложение № 4); 
-- утвердить положение об ограничении доступа обучающихся к видам информации, 
распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) 
развитию детей, а также не соответствующей задачам образования; 
- утвердить порядок проведения проверки эффективности использования системы 
контентной фильтрации интернет – ресурсов. 
6.Секретарю, Старцевой Олесе Андреевне, ознакомить работников с данным приказом и его 
приложениями в срок до 03.09.2020 г. 
7. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 
  
 
Директор БОУ г. Омска «Средняя 
общеобразовательная школа № 36» 

 

 
Л.П.Величко 

 

С приказом ознакомлены 
____________________________/____________________ 

____________________________/___________________ 

____________________________/________________________ 

____________________________/____________________ 

____________________________/___________________ 

____________________________/________________________ 

____________________________/____________________ 

____________________________/___________________ 

____________________________/________________________ 

____________________________/____________________ 

____________________________/___________________ 

____________________________/________________________ 

____________________________/____________________ 

____________________________/___________________ 



 
 

Приложение № 1 
 

к приказу № 116 
 от 17.08.2020 г.  

 
 

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся на 
2020–2023 годы 

№ 
п/п 

Мероприятие Сроки 

1 Организация преподавания обучающимся основ 
информационной безопасности в рамках реализации 

образовательной программы образовательной организации. 
В соответствии с Методическими рекомендациями по 

основам информационной безопасности для 
обучающихся общеобразовательных организаций с учетом 

информационных, потребительских, технических и 
коммуникативных аспектов информационной безопасности 

В течение 
учебного года 

2 Ведение локальных нормативных актов образовательной 
организации в области информационной безопасности 

обучающихся 

В течение 
учебного года 

3 Оформление и обновление стенда 
«Информационная безопасность». 

В соответствии с письмом Минобрнауки России от 14.05.2018 № 
08-1184 «О направлении информации» 

В течение 
учебного года 

4 Размещение на официальном сайте образовательной организации 
информации по вопросам обеспечения информационной 

безопасности детей. 
В соответствии с письмом Минобрнауки России от 14.05.2018 № 

 
08-1184 «О направлении информации» 

В течение 
учебного года 

5 Участие сотрудников образовательной организации в работе 
Экспертного совета по информатизации системы образования и 

воспитания при Временной комиссии Совета Федерации по 
развитию информационного общества в сфере образования и 

воспитания 

В течение 
учебного года 

6 Участие обучающихся, родителей (законных представителей) 
обучающихся и сотрудников образовательной организации в 

деятельности Межрегионального детского движения в области 
обеспечения безопасности и развития детей в информационном 

пространстве «Страна молодых» 

В течение 
учебного года 

7 Использование в работе образовательных программ, 
направленных на формирование навыков у обучающихся, их 

родителей и педагогических работников безопасного поведения в 
информационной среде, рекомендованных Экспертным советом 

по информатизации системы образования и воспитания при 
Временной комиссии Совета Федерации по развитию 

В течение 
учебного года 



информационного общества 

8 Проведение периодического контроля состояния системы 
обеспечения информационной безопасности обучающихся при 

организации доступа к сети Интернет 

Не менее 
трех в течение 
учебного года 

9 Изучение нормативно-правовой базы, методических рекомендаций 
и издание (актуализация) организационно-

распорядительных документов по вопросам обеспечения 
информационной безопасности обучающихся при организации 

доступа к сети Интернет 

Июнь – август 

10 Настройка (установка) технических средств, применяемых при 
организации доступа к сети Интернет (компьютерное 

оборудование, сетевое оборудование, системное и прикладное 
программное обеспечение), в соответствии с требованиями 

Методических рекомендаций по ограничению в образовательных 
организациях доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети Интернет, причиняющей вред 
здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей 

задачам образования 

Июль – август 

11 Установка, конфигурация, настройка режимов работы 
технических средств контентной фильтрации 

Июль – август 

12 Заключение договора с оператором связи на оказание услуг 
доступа к сети Интернет с контентной фильтрацией 

Август 

13 Ознакомление работников образовательной организации 
с Методическими рекомендациями по ограничению в 

образовательных учреждениях доступа, обучающихся к видам 
информации, распространяемой посредством сети Интернет, 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 
соответствующей задачам образования, и локальными 

нормативными актами образовательной организации по вопросам 
обеспечения информационной безопасности обучающихся при 

организации доступа к сети Интернет 

Август 

14 Ознакомление работников образовательной организации с сайтами 
в сети Интернет, включенными в Реестр безопасных 

образовательных сайтов 

Август 

15 Информирование работников образовательной организации, 
обучающихся и их родителей (законных представителей) об 
ответственности за нарушение требований законодательства 
Российской Федерации и организационно-распорядительных 

документов образовательной организации по вопросам 
обеспечения информационной безопасности обучающихся при 

организации доступа к сети Интернет 

Август − 
сентябрь 

16 Информирование родителей (законных представителей) 
обучающихся о существующих угрозах в сети Интернет, о методах 

и способах защиты детей от информации, причиняющей 
вред здоровью и (или) развитию детей 

Сентябрь – 
октябрь 

17 Проведение единого урока по безопасности в сети Интернет Октябрь 

18 Проведение серии мероприятий проекта «Сетевичок» для Октябрь – 



обучающихся  
ноябрь 

19 Организация участия педагогических работников в 
дистанционной конференции по формированию детского 

информационного пространства «Сетевичок» 

Октябрь – 
 

ноябрь 

20 Проведение Всероссийской контрольной работы по 
информационной безопасности. 
На сайте www.единыйурок.дети 

Октябрь – 
 

ноябрь 

21 Прохождение педагогическими и иными работниками 
образовательной организации программы повышения 

квалификации на сайте единыйурок.рф по направлению 
«Безопасное использование сайтов в сети Интернет в 

образовательном процессе в целях обучения и воспитания 
обучающихся в образовательной организации» 

Раз в два 
 

календарных 
 

года 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



 
Приложение № 2 

 
к приказу № 116 
 от 17.08.2020 г. 

 
 
 
 

Акт установки системы контентной фильтрации в БОУ г. Омска «Средняя 
общеобразовательная школа № 36» 

 
Всего компьютеров в организации 

Ф. И. О., должность, 
 

подпись 

Всего компьютеров, используемых в учебно-воспитательном 
процессе и подключенных к сети Интернет 

Инвентарный номер 
ПК 

Наименование  
системы контентной 

фильтрации 
Дата установки 

    
    
    
        Директор школы    

  (подпись)  (Ф. И. О.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

     



 
 
 

Приложение № 3 
 

к приказу № 116 
 от 17.08.2020 г.  

 
 
 

Журнал контроля контентной фильтрации 
 

в БОУ г. Омска «Средняя общеобразовательная школа № 36» 
 
 

Начат ________________________ 
Окончен ______________________ 

 
Дата 

проверки 
Ф. И. О., 

должность 
проверяющего 

Номер 
компьютера 

Результаты 
проверки 

Принятые 
меры 

Подпись 
проверяющего 

      
      
      
             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



 
Приложение № 4 

 
к приказу № 116 
 от 17.08.2020 г.  

 
 
 

Журнал регистрации случаев обнаружения сайтов с информацией, причиняющей 
вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования, 
 

в БОУ г. Омска «Средняя общеобразовательная школа № 36» 
 
 

Начат ________________________ 
Окончен ______________________ 

 
 

Дата обнаружения  

Ф. И. О. и должность ответственного  

Номер компьютера  

Описание сайта в сети Интернет, 
содержащего информацию, причиняющую вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также 
не соответствующую задачам образования 

 

Принятые меры  

Подпись ответственного  

  
Дата обнаружения  

Ф. И. О. и должность 
 

ответственного 

 

Номер компьютера  

Описание сайта в сети Интернет, 
содержащего информацию, причиняющую вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также 
не соответствующую задачам образования 

 

Принятые меры  

Подпись ответственного  

     

Форма документа на федеральном уровне не утверждена 
Во время учебных занятий учителя контролируют использование интернета. 
Проверьте, чтобы это было закреплено в их должностных обязанностях 
Ознакомьте с приказом всех работников, на которых он распространяется 
Оформите первый лист журнала как титульны 
 



  



 
 

  
           2.4.1. Ответственный за информационную безопасность вносит название 
материала (части материала, адрес сайта) в поисковую строку браузера. Из 
предложенного списка адресов  
переходит на страницу сайта, содержащего негативный контент. 
           2.4.2. Если материал отображается и с ним можно ознакомиться без 
дополнительных условий, ответственный за информационную безопасность фиксирует 
факт нарушения работы системы контентной фильтрации. 
           2.4.3. Если ресурс требует дополнительных действий (регистрации, условного 
скачивания, переадресации и т. д.), при выполнении которых материал отображается, 
ответственный за информационную безопасность также фиксирует факт нарушения 
работы системы контентной фильтрации. 
           2.4.4. Если невозможно ознакомиться с негативным контентом при выполнении 
дополнительных условий (регистрации, скачивания материалов, переадресации и т. д.), 
нарушение не фиксируется. 
           2.5. Ответственный за информационную безопасность составляет три–четыре 
запроса в поисковой строке браузера, состоящих из слов, которые могут однозначно 
привести на запрещенные для несовершеннолетних ресурсов, например, по темам: 
экстремизм, проявление жестокости, порнография, терроризм, суицид, насилие и т. д. К 
примеру, вводятся фразы «изготовление зажигательной бомбы», «издевательства над 
несовершеннолетними», «способы суицида». 
           2.5.1. Из предложенного поисковой системой списка адресов ответственный за 
информационную безопасность переходит на страницу двух–трех сайтов и знакомится с 
полученными материалами. 
           2.5.2. Ответственный за информационную безопасность дает оценку материалам 
на предмет возможного нанесения ущерба физическому и психическому здоровью 
обучающихся. 
           2.5.3. Если обнаруженный материал входит в перечень запрещенной для детей 
информации (Приложение № 1 к Методическим рекомендациям по ограничению в 
образовательных организациях доступа обучающихся к видам информации, 
распространяемой посредством сети интернет, причиняющей вред здоровью и (или) 
развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, утв. Минкомсвязи 
16.05.2019), ответственный за информационную безопасность фиксирует факт 
нарушения с указанием источника и критериев оценки. 
           2.6. Если найденный материал нарушает законодательство Российской 
Федерации, то ответственный за информационную безопасность направляет сообщение 
о противоправном ресурсе в Роскомнадзор через электронную форму на сайте 
http://eais.rkn.gov.ru/feedback/. 
           2.7. Ответственный за информационную безопасность проверяет 
работоспособность журнала, фиксирующего адреса сайтов, посещаемых с компьютеров 
образовательной организации. 
           2.8. По итогам мониторинга ответственный за информационную безопасность 
оформляет акт проверки контентной фильтрации в образовательной организации по 
форме из приложения к Порядку. 
           2.9. Если ответственный за информационную безопасность выявил сайты, 
которые не входят в Реестр безопасных образовательных сайтов, то перечисляет их в 
акте проверки контентной фильтрации в образовательной организации. 
           2.10. При выявлении компьютеров, подключенных к сети интернет и не имеющих 
системы контентной фильтрации, производится одно из следующих действий: 
           − немедленная установка и настройка системы контентной фильтрации; 
           − немедленное программное и/или физическое отключение доступа к сети 
интернет на выявленных компьютерах. 

https://1obraz.ru/#/document/99/554656014/ZAP21043FK/
http://eais.rkn.gov.ru/feedback/


 
 
 
 

Приложение  
 

к Порядку, утвержденному приказом № 116 
от 17.08.2020 г. 

Акт проверки контентной фильтрации 
 
в БОУ г. Омска «Средняя общеобразовательная школа №36» 
         №   

(дата) (номер) 

    1. Общие сведения 
Показатель Значение 

Количество компьютерных классов   

Общее количество компьютеров   

Количество компьютеров в локальной сети   

Количество компьютеров, подключенных к сети 
интернет 

  

Провайдер   

Скорость передачи данных   

  2. Информация о контент-фильтре 
Действия, необходимые для обеспечения контентной 

фильтрации интернет - ресурсов 
Выполнение 

(да/нет) 

Установлен контент-фильтр   

Название контент-фильтра   

Контент-фильтр работает на всех компьютерах, где есть доступ в 
сеть интернет 

  

  3. Результаты проверки работы системы контентной фильтрации 
Категории запрещенной информации в образовательной  

организации 
Возможность 

доступа  
 

(да/нет) 

Перечень видов информации, запрещенной к распространению  
посредством сети интернет, причиняющей вред здоровью и (или)  
развитию детей, а также не соответствующей задачам 
образования согласно Методическим рекомендации по ограничению 
в образовательных организациях доступа, обучающихся к видам  
информации, распространяемой посредством сети интернет,  
причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также 
не соответствующей задачам образования 

  

Интернет-ресурсы, не включенные в Реестр безопасных    



образовательных сайтов 

  Ответственный за информационную  
безопасность 

      

    (подпись)   (Ф. И. О.) 

          

         

Директор школы         

    (подпись)   (Ф. И. О.) 

(дата)         

      

Порядок утверждения локального акта – должностным лицом или приказом – определите в 
инструкции по делопроизводству 
Форма документа на федеральном уровне не утверждена. 
Поручите проверку СКФ ответственному или комиссии, которую сформируйте 
самостоятельно 
Поручите это ответственному за информационную безопасность или другому работнику, 
который устанавливает СКФ в организации 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	-- утвердить положение об ограничении доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования;

		2022-03-27T11:14:28+0600
	Величко Людмила Петровна




